
Direzione Generale - Ufficio Relazioni Europee e Internazionali 

Relazioni Internazionali 

 

 
 

Oggetto:  Decisione a contrattare per l’acquisizione di servizi in occasione del Bilateral Workshop “Science of 

the Polar Regions – Neuroscience – Scientific Challenges of New Energy Technologies”, Arsenale, 

Venezia - 20 – 21 Giugno 2019 

CIG: Z28280C552 

IL RESPONSABILE F.F. 

VISTO il D.L. n. 127 del 4 giugno 2003, recante “Riordino del Consiglio Nazionale delle Ricerche”; 

VISTO il Regolamento di organizzazione e funzionamento (ROF) del Consiglio Nazionale delle Ricerche, prot. 

AMMCNT- CNR prot. n. 0012030 del 18/02/2019, emanato con provvedimento del Presidente n. 14 del 2019, 

entrato in vigore a far data dal 01.03.2019 nonché il Regolamento di amministrazione, contabilità e finanza del 

Consiglio Nazionale delle Ricerche emanato con decreto del Presidente del 4 maggio 2005, prot. n. 25034, 

pubblicati nel Supplemento ordinario n. 101 alla Gazzetta Ufficiale della Repubblica Italiana n. 124 del 30 maggio 

2005, ed in particolare la Parte II - Titolo I che disciplina l’attività contrattuale, l’art. 59 titolato “Decisione di 

contrattare”; 

VISTO la Legge n. 244 del 24 dicembre 2007 recante “Disposizioni per la formazione del bilancio annuale e 

pluriennale dello Stato (legge finanziaria 2008)”; 

VISTO il D.L. n. 52 del 7 maggio 2012, trasformato in Legge n. 94 del 6 luglio 2012 recante “Disposizioni urgenti 

per la razionalizzazione della spesa pubblica e la successiva Legge 135 del 7 agosto 2012 “Disposizioni urgenti 

per la revisione della spesa pubblica”; 

VISTO il D.L. n. 50/2016 del 18 aprile 2016 recante “Codice dei contratti pubblici relativi a lavori, servizi e 

forniture in attuazione delle direttive 2004/23/UE, 2014/24/UE e 2014/25/UE"; 

VISTO la L. 241/1990 che stabilisce che: "L'attività amministrativa persegue i fini determinati dalla legge ed è 

retta da criteri di economicità, di efficacia, di pubblicità e di trasparenza"; 

VISTA la corrispondenza fra i due Enti (lettera di Intendi Royal Society - Prot. LW/MF/AA del 3 ottobre 2018 e 

lettera di risposta del Presidente del CNR Prof. Massimo Inguscio  prot.  n. 0021476 del 21.03.2019) riguardante 

la co-organizzazione di un Workshop Bilaterale  CNR – Royal Society su tematiche “Science of the Polar Regions 

– Neuroscience – Scientific Challenges of New Energy Technologies” nell’ambito degli Accordi Bilaterali tra Italia 

e Gran Bretagna;  

CONDISERATA che l’evento è organizzato per il Consiglio Nazionale delle Ricerche, dalla SPR – Relazioni 

Internazionali che curerà tutti gli aspetti organizzativi; 

CONSIDERATO che per l’organizzazione dell’evento in Italia nelle date 20 e 21 giugno 2019 l’Arsenale sede della 

prestigiosa Marina Militare, è stato individuato come struttura idonea per lo svolgimento del Workshop, in 

particolare due strutture dove si svolgeranno i due coffee i due lunch e la cena di gala saranno gestiti dai Circoli 

privati Ufficiali e Sottufficiali, che non avendo fini di lucro, non applicano alcuna aliquota IVA, ma solo il rimborso 

delle spese vive da loro sostenute; 

CONSIDERATA la necessaria copertura finanziaria della spesa a carico del Piano di Gestione del U.O 000.301, 

G.A.E. P00000242 voce del piano 13038 “Spese per l’organizzazione di convegni”; 



Direzione Generale - Ufficio Relazioni Europee e Internazionali 

Relazioni Internazionali 

 

 

VISTA la legge 136 art. 3 del 13/8/10 e il D.L. n. 187/2010 convertito nella legge n. 217 del 17.12.2010, che 

introducono l’obbligo di tracciabilità dei flussi finanziari relativi alle commesse pubbliche; 

VISTA la Determinazione n. 4 del 7 luglio 2011 dell’Autorità di Vigilanza sui Contratti Pubblici (AVCP); 

RITENUTO quindi che vi siano i presupposti normativi e di fatto per acquisire il servizio in oggetto mediante 

procedura di cui agli artt. 63 comma 2 lettera b 2 del D.Lgs. 50 del 18/4/2016 comma 2 lett. A) nel rispetto della 

massima concorrenzialità nei limiti degli importi stabiliti dagli artt. 35 del D.Lgs 50/2016 in quanto l’Arsenale 

sede della prestigiosa Marina Militare, ha tutte le caratteristiche e gli spazi necessari per la riuscita del workshop 

e risulta avere l’esclusività ha l’esclusività e l’unicità dei servizi interni (alloggi per i partecipanti, tre sale riunioni, 

e sale per dedicate ai Lunch e ai Coffee Break);  

VERIFICATA la mancanza di convenzioni CONSIP per la fornitura in oggetto; 

VALUTATA la necessità di provvedere all’acquisizione dei beni e servizi; 

DETERMINA 

 di nominare, quale responsabile unico del procedimento, in base all’art. 31 del D.lgs 50/2016 la Sig.ra 
Rita Carbonetti, il quale possiede le competenze necessarie a svolgere tale ruolo; 

- di dare atto che la spesa presunta dei servizi affidati al circolo Ufficiali e al circolo Sottoufficiali sarà 
pari a € 12.000,00 fuori campo IVA; 

- di procedere con l’affidamento ai sensi dell’art. 63, nei confronti della MARINA MILITARE Circolo 
Ufficiali e Circolo Sottufficiali – Venezia, per la fornitura dei servizi indicati; 

- di stabilire inoltre che le clausole essenziali del contratto saranno: 
1. oggetto: 

1. Pernottamento dei partecipanti alla Conferenza (20 – 21 Giugno 2019); Marina Militare Circolo 
Ufficiali e Circolo Sottoufficiali (28 stanze);  

2. 2 Coffee Break il 20 e il 21 giugno 2019 per i partecipanti al Workshop – Marina Militare Circolo 
Ufficiali; 

3. 2 Lunch nei giorni 20 e 21 giugno 2019 – Marina Militare Circolo Ufficiali; 
4. 1 Cocktail di benvenuto il 20 giugno 2019 - Marina Militare Circolo Sottoufficiali; 
5. 1 cena il giorno 20 giugno 2019 -  Marina Militare Circolo Sottoufficiali; 

2. Luogo di svolgimento: MARINA MILITARE – Arsenale, Venezia 20 – 21 Giugno 2019; 
3. Modalità di pagamento: bonifico bancario a 30 giorni dalla verifica della prestazione; 
4. Di non richiedere la cauzione definitiva vista l’esiguità della spesa; 
5. Il CNR si riserva di applicare, in caso di inadempimento parziale o totale, un’adeguata penalità, che 

comunque non sarà superiore al 10% del costo della fornitura.  
6. La penale non opera nel caso di forza maggiore. 

 

di impegnare la spesa sulla voce di bilancio n. 13038 “spese per l’organizzazione dei convegni” GAE 

P0000242 in conto residui 2017, del bilancio di previsione 2019. 

IL RESPONSABILE F.F. 

Dr.ssa Virginia Coda Nunziante 


		2019-04-18T11:49:56+0200
	Coda Nunziante Virginia




